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- Késhilli Komunal Pér Siguri né Bashkési (KKSB)-
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Procesverbal
Takimi i ITI-t¢ i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér vitin 2022
ME 07.06.2022
NE& takim prezantuan:
Besim Ilazi, Kryetar i Komunés
Sabedin Vishi,Nénkryetar i Komunés
Halim Shehu, Stacioni i Policisé-Kaganik
Fatmir Qaka, EVSB
Shemsedin Abazi-KLSP
Elmihane Malsiu-HANDIKOS
Fidaim Fazliu, Bashkésia Islame
Fadil Guri , ZKKK
Vedat Dema,Zyra pér té Drejtat e N jeriut
Naim Hysa-Kryqi i Kuq Komunal
Bujar Bajra-Sektori i Emergjencave Civile Komunale
Ylber Tusha-Pérfajqsuesi i Bizneseve

Jashar Selimi-Ké&shilli i Prindérve



Mbledhjen e kryesoi Kryetari i Komunés me kéto pika t& rendit t& dités :

1.Miratimi i prosesverbalit nga mbledhja e kaluar

2.Gjendja e sigurisé né territorin e Komunés s& Kaganikut

3.Shqyrtimi i dukurive negative

4.Monitorimi dhe raportimi i gjendjes s& sigurisé dhe zbatimi i planit pér siguri né shkolla
5.Pérgatitja , dhe vetdijsimi i qytetaréve pér parandalimin e zjarreve né sezonin veroré
6.T€ ndryshme

1.Procesverbali u miratua nga t& pranishmit

2.Gjendja e sigurisé né territorin ¢ Komunés sé Kacanikut

Pér gjendjen e sigurisé né& Komunén tong raportoi Komandanti i Stacionit t& Policis& Halim
Shehu i cili tha se situata e sigurisé né periudhén né mes t& dy takimeve ka gené e qeté dhe
stabile por ¢ i kemi gjithsejté 40 raste t& veprave penale ku prej tyre rast mé prekés ka gené njé
vrasje dhe vrasje né tentativé ndérsa rastet tjera nuk kan gené t& ndonjé natyre g& cénon né masé
t€ madhe siguriné qytetare.

Léndim i réndé€ trupor kemi 3 raste kanosje-4 raste,démtim prone -4 raste, kanosje ndaj personit
zyrtar€ -2 raste,shkaktim i rrezikut t& pérgjithshém -1 rast , sulm-1 rast,vrasje dhe vrasje né
tentativé ku pér fat t& keq njé person &shté i vdekur dhe njé i plagosur .Njé rast e kemi hyrje né
sistemin kompjuterik , bimé t& dyshuara narkotike kemi njé rast,vjedhje -4 raste , vjedhje e
réndé-7 raste, pérdorim i armés-1 rast, zjarrvénje-1 rast , vetévrasje né tentativé-1 rast, falsifikim
1 parasé-1 rast,mashtrim-1 rast, aksident n& trafik-1 rast.

Tri raste i kemi me mungesé t& paisjeve pér puné n€ kompanité e licencuara t& ndértimit.

Stacioni i Policisé i ka disa plane operative dhe aktualisht jemi duke u marré me pastrimin e
parregullsive q& jan& duke ndodhur nga motorét elektrik dhe skuter. Kjo dukuri ésht& né ter
Kosovén dhe uné kam kérkuar nga zyra ligjore pér interpretim ngase kjo dukuri &shté e re dhe
nuk ka kriter pér ta shqyrtuar .Nj& léndim i lehts trupor,therrje me thiké, ka ndodhé né oborrin e
njé shkolle dhe ky rast &shté pércjellé né organet e drejtésise.

Kryetari: shtimi i rasteve t& p&rdorimit t& narkotikéve si shqetésim &shté ngrité edhe né seancén
e fundit € kuvendit komunal dhe né até seancé &shté kérkuar q¢ t€ mbahet njé takim me gjithé
akterét g€ t¢ diskutohet kjo problematiké dhe t& mirren masa ndaj késaj dukurie.



Fadil Guri:shqetésimet jané t& vazhdueshme por g€ adresimet jané té hezitueshme.
Informacionet duhet t& plasohen dhe t& parandalohet e keqgja.T€ gjinden forma pér t& marré
informacione t€ sakta dhe t& veprohet né& parandalim duke e adresuar problemin.

Kryetari:derisa &shté ngrité si si ¢&shtje problematike pérdorimi i narkotikéve n& masé t&
madhe,personi q¢ ka ngrité két qéshtje me siguri se ka ndonjé argument dhe mendoj se &shté i
nevojshém njé takim q& &sht& kérkuar dhe & trajtohet kjo qéshtje.

Halim Shehu:pajtohem me parafolésin se problemet duhet t& adresohen dhe Jjo vetém té flitet se
¢far ka dégjuar.Eshté e vértets se ka rritje t& rasteve t& perdorimit t& narkotikéve por jo né até
mas€ gé¢ flitet,

Kjo ¢&shtje problematike &shté edhe me ligj e klasifikuar.Ka individé q¢€ jané individual dhe jané
t€ mvarur prej droge e q€ dojné trajtim, dhe ka individé q& jang kontrabandues e qé& ne duhet t& i
luftojmé ata. N& bashk&punim me policing e Ferizajit kemi arrité & i kapim nj& grup prej 15
personave q¢ jan€ marré me kontrabandé t& narkotikéve.Personat q€ jané t& mvarur prej
substancave narkotike dojné trajtim por q& pér fat t& keq nuk kemi béré digka si shogéri né
hapjen e qendrave pér trajtim.N& Ferizaj egziston njé qender trajtuese private q& financohet nga
donatoré t& huaj dhe q& po kontribuon n& trajtimin e personave qé jané t& mvarur nga droga.

Kryetari:para disa ditéve kam pasur njé takim me personin g€ e ka k&t gendér né Ferizaj dhe né&
bazé té informacioneve g€ kané ata né territorin e komunés toné ,numri i pérdoruesve t&
narkotiké&ve &shté né rritje.Ata jané té interesuar q€ t€ hapin njé gendér rehabilituese edhe né
komunén toné ngase donatorin e kané e vetém lokacioni &shté n& pyetje.Ne si komuné jemi duke
e hulumtu edhe formén ligjore pér sigurimin e njé lokacioni dhe nése mundésohet atéher
vazhdojmé me hapat e métutjeshém.

3.Shqyrtimi i dukurive negative

Kryetari: kjo temé u diskutua dhe q& né takimin q¢€ do ta kemi me administratoré dhe qytetarg
me siguri g€ do ta diskutojmé prap.

4.Monitorimi dhe raportimi i gjendjes sé sigurisé dhe zbatimi i planit pér siguri né
shkolla

Kryetari:Drejtorin e Arsimit nuk e kemi kétu por q& ka shpreh& gadishméri pér ¢do gjé qé ju
intereson qé t& ju jap pérgjigje si me shkrim e poashtu pérmes ndonjé takimi sa i pérket késaj
teme.Besoj se plani pér siguri népér shkolla egziston dhe drejtorét po mundohen gé ta
zbatojné.Problemet kané ndodhur por g& jemi munduar q€ me nxénés prind e mésimdhénés
pérmes takimeve t& ndryshme t& i zgjedhim .Ka kérkesa t& ndryshme pér njé siguri mé t& miré
siq &sht€ pér frekuentimin e policisé n& mjediset shkollore por qé& pér shkak t& numrit t& vogel té
zyrtaréve policoré nuk po munden me i mbulu t& gjitha pikat.Disa komuna népér shkolla kan&
edhe kompani t& sigurimit fizik por q& komunat e vogla nuk e kang até mundési.Policia pérmes
planeve operative kané edhe aktivitete vetdijsuese dhe deri mé tani kemi pasur nj& bashképunim
t€ miré né realizimin e kétyre planeve.Shqetésuese &shté zvogelimi i numrit t& nxénésve népér
disa fshatra , ku jemi t& detyruar t& i mbyllim disa shkolla. Ne do t& marrim masa né sigurimin



transportit me qé€llim g€ asnjé fémijé t& mos e braktis& shkollimin si shkak i krijimit t& kétyre
rrethanave.

Nénkryetari: kam punuar njé kohé t€ gjaté né arsim dhe mendoj se dukuria e huliganizmit népér
shkolla ka rénje por g€ pérdorimi i narkotikéve &shté né rritje.Policia duhet q& pérmes
kontrollave rutinore népér shkolla t& ndikojé n& parandalimin e dukurive negative.Gjithashtu ne
po flasim pér adresimin e problematikave ndérsa t& dhénat e ofruara nuk po mbahen sekret.

Halim Shehu:e pérmendi edhe Kryetari se ne si polici e kemi njé plan operativ pér mbajtjen e
ligjératave népér shkolla ku trajtohen tema t& ndryshme aktuale g& shfaqin shqet&sim n& shogéri.
Ne si polici nuk kemi t€ drejt€ t& hyjmé népér shkolla dhe t& b&jmé kontrolla por q& nése
kérkohet nga pérgjegjésit e shkollave asistimi yné atéheré ne jemi aty.Jané rregulla ligjore q€ ¢do
institucion gjat€ kryerjes s& detyrave duhet me me i zbatu konform ligjit.Po e ndérlidhi me
procedurén e marrjes né pytje t& déshmitaréve apo dhénésit t& informacioneve ngase &shté
proceduré ligjore juridike.Nése ipet informacioni pér njé ¢éshtje atéheré ne duhet t& hulumtojmé
rastin dhe t& identifikojmé viktimén.

Fidaim Fazliu: shqet€suese uné e shoh pérdorimin e léndéve narkotike sidomos népér shkolla
fillore.M& brengosé fakti kur dégjoj se &sht& normale me u pérdoré nj& 18ndé narkotike qé &shté
mé pak e rrezikshme.N& aférsi t& shkollave ka shitore dyshuese ngase nxénésit po blejné cigare
me copé por q¢€ nuk pé€rjashtohet mundésia q& ju ofrojné edhe gjéra dyshuese.Sigurimi fizik
népér shkolla &shté i domosdoshém dhe mendoj gé t& gjinden forma q& kompanité e sigurimit t&
jené prezent n€ mjediset arsimore. Eshté pér tu ardhur keq interesimi i prindérve pér fémijét e tyre
e g€ né ket rast jané vet prindérit q€ nuk kontribojné né rritjen e sigurisé népér shkolla.

Elmihane Malsiu:sa i pérket sigurisé népér shkolla edhe pse jané marré disa masa duke
punésuar psikolog,ligjérata népér shkolla nga policia dhe takime t& ndryshme ,mendoj se duhet
nj¢ angazhim edhe mé i madh duke pérdorur metoda t& ndryshme ngase siguria e nxénésve népér
shkolla nuk é&shté i kénaqshém.Propozoj q& duke pérdorur rrjetet sociale t& béhen anketa t&
ndryshme g€ do ta kené né fokus temat gé ne po i diskutojmé kétu.Kjo metodé nuk don kosto
dhe besoj se do t& ndihmojé sado pak né pérmisimin e gjendjes .Rastet nuk duhet anashkaluar sig
u raportua se plagosja me armé té ftofté ka ndodhur duke luajtur.Mjetet ¢ ftofta,t& zjarrit apo
ndonj€ mjet tjetér nuk duhet bartur nga fémijét.

Nénkryetari:ora e kujdestarisé sidomos deri né klasén e nént& mbahet dhe trajtohen tema nga
stafi arsimoré.Eshté shqetésuese neglizhenca e prindérve pér t€ bashké&punuar.Duke u bazuar né
ligjin mbi arsimin ne nuk kemi t& drejté q& nxénésin ta pérjashtojmé por si masé duhet ta
suspendojmé pér njé kohé t& caktuar .Suspendimi nuk po jep rezultat por q& po e ndérlikon
procesin arsimoré.Reformat né arsim si duket jané t& papérballueshme pér ne si shtet i ri qé jemi
por g€ angazhimin nuk duhet kursyer pér njé rend té ri sa i pérket késaj lémie.

Jashar Selimi: gjendja e sigurisé népér shkolla mendoj se nuk &shté e miré dhe ne si shoqéri né
pérgjithsi duhet t& angazhohemi né preventivé .



S.Pérgatitja dhe vetdijsimi i qytetaréve pér parandalimin e zjarreve né sezonin veroré

N& kéte piké té rendit t& dités Kryetari fjalén ia dha Drejtorit t& Shérbimeve Publike dhe
Emergjenca. '

Ramadush Osmani:komuna ka bérs t& gjitha pérgatitjet e nevojshme né vetdijsimin e
qytetar€ve né€ parandalimin e zjarreve , duke béré njoftime publike népér t& gjitha pikat kyqe t&
territorit t& komunés soné ku né kéto njoftime ceken edhe masat q& ndérmirren ndaj personave q&
bé&jné zjarrvénje t& qéllimshme dhe t& pa géllimshme . Njésiti i zjarrfikésve ka njé plan operativ ku
pérmes disa pikave vrojtuese pércjellin giendjen.Ne do t& shpérndajmé edhe broshura , Djoftime
publike né& faqén zyrtare t& komunés dhe rrjetet sociale pér t& njoftuar qytetarét pér kéto masa qé
do t& ndérmirren me q&llim t& evitimit t& ndonjé situate t& krijuar nga zjarret.

6.T€ ndryshme

Jashar Selimi: po e parages njé rast mjafté shqetésues sa i pérket siguris€ qytetare.Eshté fjala
PEr nj€ marshuté q& po organizohet nga motogiklistét n&pér rrugé t& ndryshme t& komunés tons
ku pérdoren edhe automjete t& pa regjistruara e ¢ka &sht& mé shqetésuese ky aktivitet pércillet
nga policia .Ky aktivitet po rrezikon qytetarét dhe mendoj se organizatorét nuk po i pérdorin
rregullat dhe kriteret e organizimit t& ngjarjeve té tilla.

REKOMANDIMET
1.T¢€ kérkohet interpretim ligjor Peér qarkullimin e motocikletave me rrymé n€ komunikacion

2.Angazhim edhe mé& i madh i akteréve t& sigurisé né pengimin e pérhapjes sé dukurisé s&
pérdorimit t& narkotikéve

3.Mos t& hezitohet né adresimin e ¢Eshtjeve q& cénojné siguring qytetare

4.T€ monitorohet plani i siguris& népér shkolla

5.Angazhim shtesg i stafit mésimor né aktivitete edukuese me nxénés népér shkollla
6.T¢€ pérdoret forma e anketimeve online n€ adresimin e ¢&shtjeve t& sigurisé

7.T& mirren masa ndaj atyre q€ qéllimisht b&jné zjarrvénje si dhe t& veprohet me kohé né
implementimin e planit n& parandalimin e zjarreve

8.T€ mirren masa ndaj disa organizatoréve gé organizojné marshuta népér rrugé me motor e
automjete q¢€ aq mé keq jané pa regjistrim .
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